



**ПАО «РусГидро»**

Бухгалтерская отчетность

30 июня 2026 г.

## СОДЕРЖАНИЕ

### БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

|                                        |   |
|----------------------------------------|---|
| Бухгалтерский баланс .....             | 1 |
| Отчет о финансовых результатах.....    | 3 |
| Отчет об изменениях капитала.....      | 4 |
| Отчет о движении денежных средств..... | 5 |

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

|                                                                                                                         |          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>I. Общие сведения .....</b>                                                                                          | <b>7</b> |
| 1.1    Информация об Обществе .....                                                                                     | 7        |
| <b>II. Учетная политика .....</b>                                                                                       | <b>8</b> |
| 2.1    Принципы подготовки отчетности.....                                                                              | 8        |
| 2.2    Изменения в учетной политике Общества.....                                                                       | 8        |
| <b>III. Раскрытие существенных показателей.....</b>                                                                     | <b>9</b> |
| 3.1    Существенные факты хозяйственной жизни .....                                                                     | 9        |
| 3.2    Основные средства (строка 1150 Бухгалтерского баланса) .....                                                     | 9        |
| 3.3    Долгосрочные финансовые вложения (строка 1170 Бухгалтерского баланса).....                                       | 9        |
| 3.4    Уставный капитал (строка 1310 Бухгалтерского баланса) .....                                                      | 9        |
| 3.5    Дивиденды .....                                                                                                  | 10       |
| 3.6    Информация по отчетным сегментам .....                                                                           | 10       |
| 3.7    Выручка .....                                                                                                    | 10       |
| 3.8    Себестоимость продаж, управленческие расходы (строка 2120, строка 2220 Отчета о<br>финансовых результатах) ..... | 10       |

# БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

## за полугодие 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество «Федеральная гидрогенерирующая компания – РусГидро» (ПАО РусГидро)

Идентификационный номер налогоплательщика

Организационно-правовая форма Публичные акционерные общества

Форма собственности Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности

Адрес в пределах места нахождения: 660049, Красноярский край, г.о. город Красноярск, г. Красноярск, ул. Перенсона зд. 2А, помещ.1

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

|          |            |
|----------|------------|
| по ОКПО  | 75782411   |
| ИНН      | 2460066195 |
| по ОКОПФ | 12247      |
| по ОКФС  | 41         |

☐ ДА ☒ НЕТ

|      |   |
|------|---|
| ИНН  | - |
| ОГРН | - |

☐ ДА ☒ НЕТ

## БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

### на 30 июня 2026 г.

Форма по ОКУД  
Отчетная дата  
(число, месяц, год)

| Коды     |    |      |
|----------|----|------|
| 0710001  |    |      |
| 30       | 06 | 2026 |
| 75782411 |    |      |
| 384      |    |      |

Организация Публичное акционерное общество «Федеральная гидрогенерирующая компания - РусГидро» (ПАО «РусГидро»)

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКПО  
по ОКЕИ

| Пояснения | Наименование показателя                                                  | Код         | На 30 июня 2026 г.   | На 31 декабря 2025 г. | На 31 декабря 2024 г. |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|           | <b>АКТИВ</b>                                                             |             |                      |                       |                       |
|           | <b>I. Внеоборотные активы</b>                                            |             |                      |                       |                       |
|           | Нематериальные активы, в том числе:                                      | 1110        | 7 919 073            | 7 930 135             | 5 674 503             |
|           | нематериальные активы                                                    | 1111        | 4 230 599            | 3 791 834             | 2 009 151             |
|           | капитальные вложения в нематериальные активы                             | 1112        | 3 523 395            | 3 995 868             | 3 592 282             |
|           | авансы, выданные под приобретение и создание нематериальных активов      | 1113        | 165 079              | 142 433               | 73 070                |
| 3.2       | Основные средства, в том числе:                                          | 1150        | 1 072 579 749        | 974 624 235           | 714 172 003           |
|           | основные средства                                                        | 1151        | 594 325 927          | 520 420 641           | 465 594 066           |
|           | незавершенное строительство                                              | 1152        | 299 450 570          | 310 399 356           | 127 114 213           |
|           | авансы, выданные под приобретение и создание основных средств            | 1153        | 172 873 056          | 137 726 855           | 120 053 672           |
|           | права пользования активами                                               | 1154        | 5 930 196            | 6 077 383             | 1 410 052             |
| 3.3       | Финансовые вложения, в том числе:                                        | 1170        | 249 484 166          | 249 825 916           | 255 846 780           |
|           | вклады в дочерние, зависимые и прочие общества                           | 1171        | 247 575 555          | 247 525 555           | 253 928 544           |
|           | займы выданные                                                           | 1172        | 1 908 611            | 2 300 361             | 1 918 236             |
|           | Прочие внеоборотные активы, в том числе:                                 | 1190        | 229 137 649          | 222 627 069           | 233 685 529           |
|           | векселя                                                                  | 1191        | 26 756 427           | 26 470 004            | 26 123 897            |
|           | займы выданные                                                           | 1192        | 198 621 887          | 187 715 360           | 203 493 355           |
|           | прочие внеоборотные активы                                               | 1193        | 3 759 335            | 8 441 705             | 4 068 277             |
|           | <b>Итого по разделу I</b>                                                | <b>1100</b> | <b>1 559 120 637</b> | <b>1 455 007 355</b>  | <b>1 209 378 815</b>  |
|           | <b>II. Оборотные активы</b>                                              |             |                      |                       |                       |
|           | Запасы                                                                   | 1210        | 9 311 195            | 8 693 012             | 7 277 037             |
|           | Долгосрочные активы к продаже                                            | 1215        | 140 745              | 211 477               | 273 295               |
|           | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям                | 1220        | 26                   | 14                    | 472                   |
|           | Дебиторская задолженность, в том числе:                                  | 1230        | 46 023 248           | 56 235 021            | 39 294 397            |
|           | покупатели и заказчики                                                   | 1231        | 18 198 945           | 17 149 438            | 16 132 099            |
|           | авансы выданные                                                          | 1232        | 2 327 124            | 2 055 817             | 2 838 638             |
|           | векселя                                                                  | 1233        | 1 495 490            | 1 737 298             | 5 067 938             |
|           | займы выданные                                                           | 1234        | 9 606 924            | 9 997 815             | 2 805 858             |
|           | прочие дебиторы                                                          | 1235        | 14 394 765           | 25 294 653            | 12 449 864            |
|           | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов), в том числе: | 1240        | 829 801              | 406 888               | 7 714 827             |
|           | займы выданные                                                           | 1242        | 829 801              | 406 888               | 7 714 827             |
|           | Денежные средства и денежные эквиваленты                                 | 1250        | 36 640 119           | 32 384 944            | 54 032 814            |
|           | Прочие оборотные активы                                                  | 1260        | 32 153               | 19 121                | 2 042                 |
|           | <b>Итого по разделу II</b>                                               | <b>1200</b> | <b>92 977 287</b>    | <b>97 950 477</b>     | <b>108 594 884</b>    |
|           | <b>БАЛАНС</b>                                                            | <b>1600</b> | <b>1 652 097 924</b> | <b>1 552 957 832</b>  | <b>1 317 973 699</b>  |

| Пояснения | Наименование показателя                                     | Код         | На 30 июня 2026 г.   | На 31 декабря 2025 г. | На 31 декабря 2024 г. |
|-----------|-------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|           | <b>ПАССИВ</b>                                               |             |                      |                       |                       |
|           | <b>III. Капитал</b>                                         |             |                      |                       |                       |
| 3.4       | Уставный капитал                                            | 1310        | 444 793 377          | 444 793 377           | 444 793 377           |
|           | Добавочный капитал (без накопленной дооценки)               | 1350        | 58 424 543           | 58 424 543            | 58 424 543            |
|           | Резервный капитал                                           | 1360        | 22 239 669           | 22 239 669            | 22 239 669            |
|           | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток), в том числе:  | 1370        | 346 187 879          | 297 780 280           | 230 349 789           |
|           | нераспределенная прибыль прошлых лет                        | 1371        | 297 780 280          | 230 860 896           | 243 783 630           |
|           | нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного года | 1372        | 48 407 599           | 66 919 384            | (13 433 841)          |
|           | <b>Итого по разделу III</b>                                 | <b>1300</b> | <b>871 645 468</b>   | <b>823 237 869</b>    | <b>755 807 378</b>    |
|           | <b>IV. Долгосрочные обязательства</b>                       |             |                      |                       |                       |
|           | Заемные средства                                            | 1410        | 463 641 781          | 362 788 551           | 355 212 421           |
|           | Отложенные налоговые обязательства                          | 1420        | 61 152 533           | 53 431 126            | 36 592 744            |
|           | Долгосрочные оценочные обязательства                        | 1430        | 79 291               | 70 927                | 212 961               |
|           | Прочие долгосрочные обязательства                           | 1450        | 46 166 288           | 48 328 121            | 41 558 639            |
|           | <b>Итого по разделу IV</b>                                  | <b>1400</b> | <b>571 039 893</b>   | <b>464 618 725</b>    | <b>433 576 765</b>    |
|           | <b>V. Краткосрочные обязательства</b>                       |             |                      |                       |                       |
|           | Заемные средства                                            | 1510        | 177 587 283          | 222 494 112           | 98 934 762            |
|           | Кредиторская задолженность, в том числе:                    | 1520        | 29 830 759           | 37 774 507            | 19 896 938            |
|           | задолженность перед поставщиками и подрядчиками             | 1521        | 22 688 417           | 35 004 242            | 17 194 387            |
|           | задолженность перед персоналом организации                  | 1522        | 1 622 892            | 471 875               | 417 465               |
|           | задолженность по налогам, сборам и страховым взносам        | 1523        | 11 186               | 4 013                 | 3 907                 |
|           | задолженность акционерам по выплате доходов                 | 1526        | 365 917              | 367 108               | 880 387               |
|           | задолженность по безвозмездным целевым взносам              | 1527        | 2 531 258            | -                     | -                     |
|           | прочая кредиторская задолженность                           | 1529        | 2 611 089            | 1 927 269             | 1 400 792             |
|           | Доходы будущих периодов                                     | 1530        | 42 039               | 43 165                | 45 417                |
|           | Краткосрочные оценочные обязательства                       | 1540        | 933 864              | 2 701 689             | 9 044 753             |
|           | Прочие краткосрочные обязательства                          | 1550        | 1 018 618            | 2 087 765             | 667 686               |
|           | <b>Итого по разделу V</b>                                   | <b>1500</b> | <b>209 412 563</b>   | <b>265 101 238</b>    | <b>128 589 556</b>    |
|           | <b>БАЛАНС</b>                                               | <b>1700</b> | <b>1 652 097 924</b> | <b>1 552 957 832</b>  | <b>1 317 973 699</b>  |

Председатель Правления - Генеральный директор

Главный бухгалтер

30.07.2026



# ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ за полугодие 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество «Федеральная гидрогенерирующая компания - РусГидро» (ПАО «РусГидро»)  
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД  
Отчетная дата  
(число, месяц, год)

по ОКПО  
по ОКЕИ

| Коды     |    |      |
|----------|----|------|
| 0710002  |    |      |
| 30       | 06 | 2026 |
| 75782411 |    |      |
| 384      |    |      |

| Пояснения | Наименование показателя                                          | Код         | За полугодие 2026 г. | За полугодие 2025 г. |
|-----------|------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|----------------------|
| 3.7       | Выручка                                                          | 2110        | 165 757 400          | 139 689 986          |
| 3.8       | Себестоимость продаж                                             | 2120        | (65 706 547)         | (62 760 461)         |
|           | <b>Валовая прибыль</b>                                           | <b>2100</b> | <b>100 050 853</b>   | <b>76 929 525</b>    |
|           | Управленческие расходы                                           | 2220        | (7 287 106)          | (5 539 784)          |
|           | <b>Прибыль от продаж</b>                                         | <b>2200</b> | <b>92 763 747</b>    | <b>71 389 741</b>    |
|           | Доходы от участия в других организациях                          | 2310        | 913 447              | 652 286              |
|           | Проценты к получению                                             | 2320        | 2 854 666            | 4 880 533            |
|           | Проценты к уплате                                                | 2330        | (24 298 733)         | (24 883 336)         |
|           | Прочие доходы                                                    | 2340        | 4 144 088            | 2 715 136            |
|           | Прочие расходы                                                   | 2350        | (8 154 625)          | (9 502 306)          |
|           | <b>Прибыль от продолжающейся деятельности до налогообложения</b> | <b>2300</b> | <b>68 222 590</b>    | <b>45 252 054</b>    |
|           | Налог на прибыль организаций, в том числе:                       | 2410        | (19 974 257)         | (15 876 688)         |
|           | текущий налог на прибыль организаций                             | 2411        | (12 155 793)         | (11 482 509)         |
|           | отложенный налог на прибыль организаций                          | 2412        | (7 818 464)          | (4 394 179)          |
|           | Прочее                                                           | 2460        | 159 266              | 360 586              |
|           | <b>Чистая прибыль</b>                                            | <b>2400</b> | <b>48 407 599</b>    | <b>29 735 952</b>    |
|           | Совокупный финансовый результат                                  | 2500        | 48 407 599           | 29 735 952           |
|           | Базовая прибыль на акцию, руб. коп.                              | 2900        | 0,11                 | 0,07                 |

Председатель Правления - Генеральный директор

Главный бухгалтер

30.07.2026



# ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА за полугодие 2026 г.

|                     |  |  |          |    |      |
|---------------------|--|--|----------|----|------|
| Форма по ОКУД       |  |  | Коды     |    |      |
| Отчетная дата       |  |  | 0710004  |    |      |
| (число, месяц, год) |  |  | 30       | 06 | 2026 |
| по ОКПО             |  |  | 75782411 |    |      |
| по ОКЕИ             |  |  | 384      |    |      |

Организация Публичное акционерное общество «Федеральная гидрогенерирующая компания - РусГидро» (ПАО «РусГидро»)  
Единица измерения: тыс. руб.

| Пояснения | Наименование показателя                                                                            | Код  | Уставный капитал | Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций | Добавочный капитал (без накопленной дооценки) | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль | Итого       |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------|--------------------------|-------------|
|           | На 31 декабря 2024 г.                                                                              | 3100 | 444 793 377      | -                                                                                   | 58 424 543                                    | 22 239 669        | 230 349 789              | 755 807 378 |
|           | За полугодие 2025 г.                                                                               |      |                  |                                                                                     |                                               |                   |                          |             |
|           | Чистая прибыль                                                                                     | 3211 | -                | -                                                                                   | -                                             | -                 | 29 735 952               | 29 735 952  |
|           | Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) – всего, в том числе: | 3230 | -                | (14 360)                                                                            | -                                             | -                 | -                        | (14 360)    |
|           | выкуп собственных акций                                                                            | 3231 | -                | (14 360)                                                                            | -                                             | -                 | -                        | (14 360)    |
|           | На 30 июня 2025 г.                                                                                 | 3250 | 444 793 377      | (14 360)                                                                            | 58 424 543                                    | 22 239 669        | 260 085 741              | 785 528 970 |
|           | На 31 декабря 2025 г.                                                                              | 3200 | 444 793 377      | -                                                                                   | 58 424 543                                    | 22 239 669        | 297 780 280              | 823 237 869 |
|           | За полугодие 2026 г.                                                                               |      |                  |                                                                                     |                                               |                   |                          |             |
|           | Чистая прибыль                                                                                     | 3311 | -                | -                                                                                   | -                                             | -                 | 48 407 599               | 48 407 599  |
|           | На 30 июня 2026 г.                                                                                 | 3300 | 444 793 377      | -                                                                                   | 58 424 543                                    | 22 239 669        | 346 187 879              | 871 645 468 |

Председатель Правления - Генеральный директор

Главный бухгалтер

30.07.2026



# ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ за полугодие 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество «Федеральная гидрогенерирующая компания - РусГидро» (ПАО «РусГидро»)  
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД  
Отчетная дата  
(число, месяц, год)

по ОКПО  
по ОКЕИ

| Коды     |    |      |
|----------|----|------|
| 0710005  |    |      |
| 30       | 06 | 2026 |
| 75782411 |    |      |
| 384      |    |      |

| Пояснения | Наименование показателя                                                                                                             | Код         | За полугодие 2026 г. | За полугодие 2025 г. |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|----------------------|
|           | <b>Денежные потоки от текущих операций</b>                                                                                          |             |                      |                      |
|           | Поступления - всего, в том числе:                                                                                                   | 4110        | 175 650 095          | 138 757 211          |
|           | от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг                                                                     | 4111        | 162 693 096          | 136 845 445          |
|           | арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей                                                                 | 4112        | 60 070               | 28 769               |
|           | прочие поступления                                                                                                                  | 4119        | 12 896 929           | 1 882 997            |
|           | Платежи - всего, в том числе:                                                                                                       | 4120        | (107 099 362)        | (10 0467 362)        |
|           | поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги                                                 | 4121        | (44 976 662)         | (41 835 890)         |
|           | в связи с оплатой труда работников                                                                                                  | 4122        | (5 725 331)          | (5 002 926)          |
|           | процентов по долговым обязательствам                                                                                                | 4123        | (26 835 127)         | (23 512 910)         |
|           | налога на прибыль организаций                                                                                                       | 4124        | (14 350 603)         | (11 442 658)         |
|           | прочие платежи                                                                                                                      | 4129        | (15 211 639)         | (18 672 978)         |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>                                                                                  | <b>4100</b> | <b>68 550 733</b>    | <b>38 289 849</b>    |
|           | <b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>                                                                                   |             |                      |                      |
|           | Поступления - всего, в том числе:                                                                                                   | 4210        | 12 658 467           | 9 512 625            |
|           | от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)                                                                         | 4211        | 812 058              | 84 457               |
|           | от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)              | 4213        | 6 368 385            | 3 858 527            |
|           | дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях          | 4214        | 3 618 132            | 4 570 567            |
|           | прочие поступления                                                                                                                  | 4219        | 1 859 892            | 999 074              |
|           | Платежи - всего, в том числе:                                                                                                       | 4220        | (133 846 564)        | (100 387 607)        |
|           | в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов                | 4221        | (102 815 792)        | (71 365 110)         |
|           | в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223        | (11 361 497)         | (11 979 662)         |
|           | процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива                                                 | 4224        | (19 669 275)         | (17 042 835)         |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>                                                                           | <b>4200</b> | <b>(121 188 097)</b> | <b>(90 874 982)</b>  |

| Пояснения | Наименование показателя                                                                           | Код         | За полугодие 2026 г. | За полугодие 2025 г. |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|----------------------|
|           | <b>Денежные потоки от финансовых операций</b>                                                     |             |                      |                      |
|           | Поступления - всего, в том числе:                                                                 | 4310        | 179 141 345          | 94 237 594           |
|           | получение кредитов и займов                                                                       | 4311        | 59 148 124           | 29 245 719           |
|           | от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг                                     | 4314        | 119 982 482          | 64 991 875           |
|           | прочие поступления                                                                                | 4319        | 10 739               | -                    |
|           | Платежи - всего, в том числе:                                                                     | 4320        | (122 248 806)        | (46 133 917)         |
|           | на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников) | 4322        | (151)                | (50)                 |
|           | в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов | 4323        | (121 820 991)        | (45 642 099)         |
|           | прочие платежи                                                                                    | 4329        | (427 664)            | (491 768)            |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>                                             | <b>4300</b> | <b>56 892 539</b>    | <b>48 103 677</b>    |
|           | <b>Сальдо денежных потоков за период</b>                                                          | <b>4400</b> | <b>4 255 175</b>     | <b>(4 481 456)</b>   |
|           | <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода</b>                         | <b>4450</b> | <b>32 384 944</b>    | <b>54 032 814</b>    |
|           | <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода</b>                          | <b>4500</b> | <b>36 640 119</b>    | <b>49 551 358</b>    |

Председатель Правления - Генеральный директор

Главный бухгалтер

30.07.2026





## I. Общие сведения

### 1.1 Информация об Обществе

Основной деятельностью Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания – РусГидро» (ПАО «РусГидро», далее по тексту – «Общество») является производство электрической энергии и мощности. Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом является основным акционером Общества.

Адрес (место нахождения) Общества: 660049, Красноярский край, г.о. город Красноярск, г. Красноярск, ул. Перенсона, зд. 2А, помещ. 1.

По состоянию на 30 июня 2026 в состав Общества входят 22 филиала, зарегистрированные на территории Российской Федерации, включая: филиал «Бурейская ГЭС», филиал «Волжская ГЭС им. Ф.Г. Логинова», филиал «Воткинская ГЭС», Дагестанский филиал, филиал «Жигулевская ГЭС», филиал «Загорская ГАЭС», филиал «Зейская ГЭС», Кабардино-Балкарский филиал, филиал «Камская ГЭС», Карачаево-Черкесский филиал, филиал «Каскад Верхне-Волжских ГЭС», филиал «Каскад Кубанских ГЭС», филиал «Корпоративный университет гидроэнергетики», филиал «Нижегородская ГЭС», филиал «Новосибирская ГЭС», Приморский филиал, филиал «Саратовская ГЭС», филиал «Саяно-Шушенская ГЭС им. П. С. Непорожного», Северо-Осетинский филиал, Хабаровский филиал, филиал «Чебоксарская ГЭС», Якутский филиал.

Изменения в структуре Общества в отчетном периоде отсутствуют.

Сезонный характер деятельности.

Спрос на тепловую и электрическую энергию, производимую и реализуемую Обществом, подвержен влиянию погодных условий и зависит от времени года. Производство электроэнергии гидроэлектростанциями помимо погодных условий зависит также от водности рек. В весенне-летний период (период паводка) производство электроэнергии гидроэлектростанциями существенно выше, чем в осенне-зимний период. Производство тепловой и электрической энергии объектами тепловой генерации, напротив, существенно выше в осенне-зимний период, чем в весенне-летний период. Сезонный характер производства тепловой и электрической энергии оказывает существенное влияние на потребление топлива объектами тепловой генерации.



## II. Учетная политика

### 2.1 Принципы подготовки отчетности

Данная промежуточная бухгалтерская отчетность за полугодие 2026 г. была подготовлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федеральными и отраслевыми стандартами.

В промежуточной бухгалтерской отчетности раскрывается только информация об имевших место в промежуточный отчетный период существенных фактах хозяйственной жизни, актуализирующая информацию, раскрытую в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год согласно требованиям пунктов 55-57 ФСБУ 4/2023.

Промежуточная бухгалтерская отчетность не содержит всей информации, раскрытие которой требуется при составлении годовой бухгалтерской отчетности, как это установлено требованиями пунктов 8 – 50 ФСБУ 4/2023, и должна рассматриваться совместно с годовой бухгалтерской отчетностью Общества за 2025 год.

### 2.2 Изменения в учетной политике Общества

Существенные изменения в Учетной политике Общества на 2026 год отсутствуют.

Порядок отражения отдельных показателей Отчета о финансовых результатах за сопоставимый период (1 полугодие 2025 г.) приведен в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность».

#### Отчет о финансовых результатах:

| Строка         |      | За полугодие 2025 г. |                     |                        |
|----------------|------|----------------------|---------------------|------------------------|
|                |      | До корректировки     | После корректировки | Величина корректировки |
| Наименование   | Код  |                      |                     |                        |
| Прочие доходы  | 2340 | 4 597 209            | 2 715 136           | (1 882 073)            |
| Прочие расходы | 2350 | (11 384 379)         | (9 502 306)         | 1 882 073              |



### III. Раскрытие существенных показателей

#### 3.1 Существенные факты хозяйственной жизни

В промежуточном отчетном периоде отсутствовали факты хозяйственной жизни, которые могли бы оказать влияние на активы, обязательства, источники финансирования деятельности Общества, его чистую прибыль (убыток) или денежные потоки, расчеты со связанными сторонами и при этом существенно отличались бы по характеру, величине или периодичности от обычных фактов хозяйственной жизни.

#### 3.2 Основные средства (строка 1150 Бухгалтерского баланса)

Строка 1150 «Основные средства» Бухгалтерского баланса состоит из подстрок: 1151 «Основные средства», 1152 «Незавершенное строительство», 1153 «Авансы, выданные под приобретение и создание основных средств».

| Наименование группы основных средств                 | Балансовая стоимость |                    |                    |
|------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
|                                                      | На<br>30.06.2026     | На<br>31.12.2025   | На<br>31.12.2024   |
| <b>Строка 1151 «Основные средства», в том числе:</b> | <b>594 325 927</b>   | <b>520 420 641</b> | <b>465 594 066</b> |
| Машины и оборудование                                | 275 061 237          | 236 547 806        | 218 645 037        |
| Сооружения                                           | 256 288 516          | 234 819 870        | 204 088 544        |
| Здания                                               | 60 961 190           | 47 218 940         | 41 348 613         |
| Земельные участки                                    | 816 113              | 787 469            | 426 165            |
| Производственный и хозяйственный инвентарь           | 179 001              | 198 854            | 287 100            |
| Транспортные средства                                | 27 897               | 25 332             | 7 211              |
| Другие виды основных средств                         | 991 973              | 822 370            | 791 396            |

#### 3.3 Долгосрочные финансовые вложения (строка 1170 Бухгалтерского баланса)

По строке 1170 «Финансовые вложения» отражены вклады в уставные капиталы других организаций, долговые ценные бумаги и выданные долгосрочные займы.

| Наименование актива                                                | На<br>30.06.2026   | На<br>31.12.2025   | На<br>31.12.2024   |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Итого по строке 1170 «Финансовые вложения», в том числе:</b>    | <b>249 484 166</b> | <b>249 825 916</b> | <b>255 846 780</b> |
| <b>Вклады в уставные капиталы других организаций, в том числе:</b> | <b>247 575 555</b> | <b>247 525 555</b> | <b>253 928 544</b> |
| Вклады в дочерние общества                                         | 237 950 798        | 237 900 798        | 244 303 787        |
| Вклады в зависимые общества                                        | 8 543 297          | 8 543 297          | 8 543 297          |
| Вклады в прочие организации                                        | 1 081 460          | 1 081 460          | 1 081 460          |
| <b>Процентные займы выданные, в том числе:</b>                     | <b>1 908 611</b>   | <b>2 300 361</b>   | <b>1 918 236</b>   |
| Дочерним обществам                                                 | 1 908 611          | 2 300 361          | 1 918 236          |

#### 3.4 Уставный капитал (строка 1310 Бухгалтерского баланса)

Уставный капитал Общества состоит:

| Состав уставного капитала                               | Количество акций<br>на 30.06.2026, шт. | Количество акций<br>на 31.12.2025, шт. | Количество акций<br>на 31.12.2024, шт. |
|---------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| Обыкновенные акции<br>номинальной стоимостью<br>1 рубль | 444 793 377 038                        | 444 793 377 038                        | 444 793 377 038                        |

Права, предоставляемые размещенными акциями их владельцам-акционерам, соответствуют объему прав, установленному Федеральным законом от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об акционерных обществах».



### 3.5 Дивиденды

В отчетном периоде годовым Общим собранием акционеров (протокол № 26 от 30.06.2026) было принято решение не выплачивать дивиденды по результатам 2025 года по обыкновенным акциям Общества.

### 3.6 Информация по отчетным сегментам

В деятельности Общества отчетных сегментов не выделяется. Основным видом хозяйственной деятельности Общества является производство электрической энергии и мощности, продажа которых составляет 98,9 % выручки от продажи продукции (услуг). Лица, наделенные в Обществе полномочиями по принятию решений в распределении ресурсов внутри организации и оценке результатов ее деятельности, осуществляют анализ деятельности Общества в целом, как единого сегмента.

### 3.7 Выручка

Наибольший удельный вес в общем объеме доходов Общества в полугодии 2026 года занимает выручка от продажи электроэнергии и мощности.

| Наименование показателя                             | За полугодие 2026 г. | За полугодие 2025 г. |
|-----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Итого по строке 2110 «Выручка», в том числе:</b> | <b>165 757 400</b>   | <b>139 689 986</b>   |
| Выручка от продажи электроэнергии                   | 90 596 624           | 69 980 497           |
| Выручка от продажи мощности                         | 73 339 740           | 68 234 855           |
| Выручка от продажи тепловой энергии                 | 1 469 214            | 1 262 674            |
| Выручка от прочих операций                          | 351 822              | 211 960              |

### 3.8 Себестоимость продаж, управленческие расходы (строка 2120, строка 2220 Отчета о финансовых результатах)

Расшифровка себестоимости в разрезе видов деятельности приведена в таблице:

| Наименование показателя                                          | За полугодие 2026 г. | За полугодие 2025 г. |
|------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Итого по строке 2120 «Себестоимость продаж», в том числе:</b> | <b>65 706 547</b>    | <b>62 760 461</b>    |
| Себестоимость продажи электроэнергии                             | 16 782 155           | 14 090 450           |
| Себестоимость продажи мощности                                   | 47 252 987           | 47 223 203           |
| Себестоимость продажи тепловой энергии                           | 1 406 698            | 1 220 883            |
| Себестоимость прочих операций                                    | 264 707              | 225 925              |

Председатель Правления -  
Генеральный директор

Главный бухгалтер

30.07.2026

